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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupna cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 440 din/kg u klanicama na 

području šumadijskog regiona. Tovnu 
junad, telesne mase preko 480 
kilograma klaničari su protekle 

sedmice otkupljivali po dominantnoj 
ceni od 210 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude  
teladi SM i HF rase telesne mase do 
160 kilograma tokom protekle nedelje 

na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Dominantna cena kod grla SM rase 

iznosila je 400 din/kg. Telad  HF rase 
najčešće su se mogla pazariti po ceni 
od 320 din/kg, što ukazuje na pad 

cene za 10 din/kg. Izostala je prodaja 
tovne junadi, priplodnih grla i ostalih 

kategorija goveda. 
Na pijaci žive stoke u Loznici 

izostala je prodaja teladi, tovne junadi 
i ostalih kategorija goveda tokom 
druge nedelje aprila. Otkupne cene 

tovne junadi telesne mase od 350 do 

480 kilograma iznosila je 270 din/kg, 
dok su krave za klanje SM rase 

najčešće otkupljivane po ceni od 160 
din/kg u klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona. 

Klanice na području nišavskog 
region, protekle nedelje su 

otkupljivale jedino tovne bikove SM 
rase telesne mase preko 500 
kilograma po ceni od 220 din/kg. 

Najčešća otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 

iznosila je 360 din/kg, dok su krave za 
klanje otkupljivali po ceni od 150 din/
kg u klanicama na području pirotskog 

regiona. 
U klanicama na području srednje-

banatskog regiona tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma. 

Najčešća otkujpna cena iznosila je 
220 din/kg. 
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Više cene tovnih svinja u Kragujevcu,  
Nišu i Obrenovcu 

Na stočnoj pijaci u Čačku zabeležen 

je pad cene jagnjadi u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Dominirao je iznos 

od 270 din/kg. Mogli su se pazariti još i 
šilježad, ovce i jarad ali su prodajne 
cene ostale nepromenjene. 

Klanice sa područja nišavskog 
regiona po nižim su cenama u odnosu 

na prethodnu sedmicu otkupljivale 
jagnjad. Dominirao je iznos od 290 din/
kg. Za razliku od klanica na pijaci žive 

stoke u Nišu došlo je do rasta iste 
kategorije ovaca pošto je dominirao  

iznos od 320 din/kg. 
Pad otkupne cene ovaca na 120 

din/kg evidentiran je u klanicama na 

području šumadijskog regiona. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 

300 din/kg protekle sedmice i na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu. Za jarad su 

potencijalni kupci trebali da izdvoje 180 
din/kg, a za dviske 160 din/kg. 

Jarad su protekle nedelje bila 

jeftinija na stočnoj pijaci u Kraljevu 

pošto je dominirao iznos od 180 din/kg. 

Prodajne cene jagnjadi i ostalih 
kategorija ovaca bile su na 

prošlonedeljnom nivou. U klanicama na 
području raškog regiona evidentiran je 
pad otkupne cene ovaca na 120 din/kg. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi u 
klanicama na području južno-banatskog 

regiona i na pijaci žive stoke u Pančevu 
iznosila je 300 din/kg tokom druge 
nedelje aprila. 

Otkupna cena jagnjadi iznosila je 
290 din/kg u klanicama na području 

Pirotskog regiona. 
U ponudi jagnjadi evidentirano je 

desetak grla na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu. Prodaja se odvijala po 
dominantnoj ceni od 300 din/kg.  Broj 

grla dviski, šilježadi, ovaca i ovnova za 
priplod dovezenih za prodaju bio je 

sličan  prošlonedeljnom kao i prodajne 
cene. Izostala je ponuda jaradi i koza. 

Rast dominantne otkupne cene to-

vnih svinja telesne mase preko 120 kg 
zabeležio je reporter STIPS-a iz 

Kragujevca u klanicama na području 
šumadijskog regiona.  

Na pijaci žive stoke u Nišu 

evidentiran je rast dominantne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kg. U klanicama na području nišavskog 
regiona nije bilo promene otkupnih cena 
tovnih svinja. 

Malo bolja bila je ponuda prasadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu u odnosu na 

prethodni period. Dominantne cene obe 
kategorije prasadi bile su više u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na protekli 

period. Ponuda tovnih svinja bila je 
slabija, a najčešće prodajne cene bile su 

više u proseku za 5 din/kg  kod obe 
kategorije.  Nastavljen je trend slabog 

prometa svih kategorija svinja. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma bila su jeftinija u odnosu na 

prethodni period na stočnoj pijaci u 

Kraljevu. Dominirao je iznos od 160 din/
kg. Prodajne cene obe kategorije tovnih 

svinja i kramača za klanje bile su na 
prošlonedeljnom nivou.  U klanicama na 
području raškog regiona evidentiran je 

rast otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma. 

Klaničari sa područja pirotskog 
regiona protekle sedmice nisu 
otkupljivali prasad, tovne svinje i krmače 

za klanje. Na pijaci žive stoke u Pirotu 
najčešća prodajna cena obe kategorije 

prasadi iznosila je 220 din/kg. 
Dominantna cena tovnih svinja 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 

iznosila je 120 din/kg u klanicama na 
području srednje-banatskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Subotici, 
protekle su se sedmice mogla pazariti 

jedino prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma najčešće po ceni od 165 din/
kg. 

Nastavljen trend pada cena jagnjadi  
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B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 3.2 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3.1 3 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.7 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 2 1.9 1.8 ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. ~ 1.2 1 1.1 1.1 0.9 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.1 2.9 3 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.35 3 2.6 3 2.8

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.4 2.45

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ ~ 3.2

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 150 ~ 130 137

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 150 ~ 130 127

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 900 900

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 ~ 875

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Sojina sačma bila je skuplja 

protekle nedelje u maloprodajnim 
objektima na području Kragujevca. 

Dominirao je iznos od 66 din/kg. 
Na pijaci u Vranju došlo je do rasta 

cene kukuruza, okrunjenog prirodno 

sušenog upakovanog u džakove od 50 
kilograma u odnosu na prvu sedmicu 

aprila. 
Pšenica u rinfuzu bila je jeftinija 

protekle nedelje u silosima na području 

Zaječara. Prodaja se najčešće odvijala 
po ceni od 16.50 din/kg. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma bio 
je jeftiniji protekle sedmice na 

gazdinstvima u okolini Loznice. U malo-
prodajnim objektima na području ovog 

grada evidentiran je pad dominantne 
cene sojine sačme na 65 din/kg, dok je 

na pijaci bio jeftiniji stočni ječam u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Pšenica u rinfuzu bila je jeftinija u 

silosima na području Zaječara. 
Dominirao je iznos od 16.50 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Niša 
evidentirao je pad cene kukuruza, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 

od 50 kilograma na pijaci. Dominirao je 
iznos od 20 din/kg. U silosima na 

području ovog grada skuplja je bila 
pšenica u odnosu na prethodni period. 

Pad dominantne prodajne cene 

sojine sačme evidentiran je tokom druge 
nedelje aprila na području Smedereva. 

Najčešća prodajna cena lucerkinog 
sena u balama iznosila je 20 din/kg na 
gazdinstvima u okolini Pančeva tokom 

protekle nedelje. Na pijaci u ovom gradu 
nije bilo proomene u pogledu ponude, 

tražnje i cena kukuruza, sena lucerke, 
pšenice i stočnog ječma u odnosu na 

prethodni period. 

 Međunarodni poljoprivredni sajam, najznačajnija priredba koja se održava na 

Novosadskom sajmu, ove godine će biti održana od 14. do 20. maja. Duga tradicija i 
potvrđen visoki rejting Međunarodni poljoprivredni sajam svrstava među najvažnije 

poslovne događaje u oblasti agrara u ovom delu Evrope. To će biti vidljivo i na priredbi 
koja počinje za mesec dana jer će se, kako je potvrdio generalni direktor Novosadskog 
sajma Slobodan Cvetković, predstaviti izlagači iz 60 zemalja sveta, što ovu smotru 

nedvosmisleno svrstava među pet najznačajnijih sajmova poljoprivrede u Evropi. 
Najavljene su takođe i kolektivne izložbe iz Italije, koja je ove godine Zemlja partner 

sajma. (Dnevnik)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  11. do 15. aprila 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvaţnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast ene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Sve što se na berzi u Novom Sadu u protekloj nedelji desilo,  desilo u prva dva radna dana. 

Posle toga tržište se jednostavno “zatvorilo”. Stiče se utisak da se kontinuirani jednomesečni blagi rast 

cena približio svom vrhuncu, pa se  tražnja uveliko preračunava i povlači sa tržišta, dok se ne 

izdefinišu nove ravnotežne cene berzanskih roba. Da li će to biti više ili niže od dosadašnjih cena, 

pokazaće vreme. Samo dva dana intenzivnog trgovanja bilo je dovoljno da se udvostruči nivo 

trgovanja u odnosu na prethodnu nedelju. Promet od 825 tona robe je 2,4 puta veći u odnosu na 

prethodnu nedelju, dok je finansijska vrednost trgovane robe iznosila 15.897.750 dinara i za 60,81% je 

veća nego u prethodnom nedeljnom periodu. 

 

Kukuruz je ponovo dominantan u strukturi prometa na berzanskom tržištu. Na bazi prometa od 

750 tona, izdefinisala se prosečna nedeljna cena na nivou od 17,66 din/kg (16,05 bez PDV), što je za 

0,96% više u odnosu na cenu iz prethodne nedelje. Poslednja zaključena cena od 16,20 din/kg bez 

PDV, dostigla je aktuelnu cenu pšenice, pa posle tri nedelje, ponovo su se cene dve najvažnije 

žitarice izjednačile. Ono što pomalo zbunjuje tržišnu javnost, jesu kotacije prodaje koje se kreću i po 

nekoliko desetina para iznad pomenutog maksimuma od 16,20 din/kg. Da li su to realni zahtevi 

prodavaca, vrlo brzo ćemo dobiti odgovor od tražnje. 

 

Cena soje se stabilizovala na nivou od 44,55 din/kg (40,50 bez PDV). To je cena koja je 

praktično na granici ovosezonskog maksimuma. Procene  da će ove godine biti nešto manje posejano 

soje u odnosu na rekordne površine iz prethodne godine, svakako ne treba zanemariti kao uticajan 

tržišni faktor u kontekstu aktuelnih cenovnih dešavanja.  
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  

 
 

 Solidan ovonedeljni promet na Berzi, karakterisale su samo cenovne promene na tržištu 
kukuruza. Pšenicom nije trgovano, a soja je zadržala svoju prošlonedeljnu vrednost. 
 
 Cena kukuruza je početkom nedelje porasla na 16,00 din/kg, bez PDV-a, a sredinom nedelje i 
do 16,20 din/kg, bez PDV-a, sustigavši cenu pšenice. Trend rasta cene na ovom tržištu potvrdila je i 
činjenica da prodavci, na kraju nedelje, nisu reagovali ni na cenu u tražnji od 16,30 din/kg, bez PDV-a. 
 
 Ovakav rast cene kukuruza uslovio je i novi porast indeksne vrednosti PRODEX-a. Na 
današnji dan ovaj indeks vredi 201,81 indeksnih poena, što je za 1,04 indeksnih poena više nego 
prošlog petka. 

Pšenica ove nedelje nije bila interesantna roba tržišnim akterima na berzanskom tržištu. Kako 

će se skladištari “rešiti” rekordnih prelaznih zaliha koje se procenjuju na oko 400.000 tona na kraju 

ekonomske godine, ostaje da se vidi kada za to doĎe vreme, ali svakako da će ponuda u vreme žetve 

biti izuzetno velika, što bi moglo da utiče i na cenu kojom ni danas vlasnici ove robe nisu zadovoljni. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

1.050 17,60-17,93 750 17,60-17,82 +0,96% 

Kukuruz, rod 
2015. vlaga do 
16% 

25 17,05 25 17,05 - 

Soja, rod 2015. 150 44,55-45,10 50 44,55 +1,65% 

Pšenica, rod 
2015. 

125 18,15 - - - 

ROBA 
TRAŢENA 

KOLIČINA (t) 

CENA 
TRAŢNJE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

SOJINA SAČMA, 
MIN. 44% 
(GRATIS LAGER 
DO 03.05.) 

50 46,80 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 169,10 $/t 164,32 $/t 166,23 $/t 169,54 $/t 168,88 $/t 

Kukuruz 142,59 $/t 140,39 $/t 142,75 $/t 147,00 $/t 147,24 $/t 

 Poslednji izveštaj USDA-a je prilično neutralan. Visok nivo zaliha je potvrđen kod pšenice, sa 
globalnim zalihama od 239,26 mil t. Uprkos rastu dolara, američko tržište je sredinom nedelje 
zabeležilo rast. Trgovci su bili fokusirani na dobar izvozni tempo, uglavnom ka Kini. Politička situacija 
je ostala složena u Brazilu, a većina trgovaca očekuje promenu vlade. Fondovi su takođe odigrali 
značajnu ulogu ovom skoku cena. Oni su bili neto kupci kukuruza, pšenice i soje. Rast cene nafte je 
takođe doneo blagi optimizam na tržište, nakon pada cena koji se beleži u poslednjih nekoliko 
meseci. U Brazilu suvo vreme negativno utiče na njihovu drugu setvu kukuruza. 
  
 Pšenica je na CBOT poskupela za 0,57%, a kukuruz za 3,49% 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 336,80 $/t 341,06 $/t 340,00 $/t 351,13 $/t 348,34 $/t 
Sojina sačma, maj 16. 273,70 $/t 280,10 $/t 285,10 $/t 292,70 $/t 290,10 $/t 

 Soja i dalje ima podršku u rastu cene u vidu visokog izvoza iz SAD i padavina u Argentini, koje 
nepovoljno utiču na biljke koje su u poslednjoj fazi vegetacije. Rast cene nafte takoĎe pozitivno utiče na tržište 
soje. U poslednjih nedelju dana soja je u Americi poskupela za 4,82%, a sojina sačma za 8,73%.  

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 136,95 EUR/t (futures avg 16) 141,40 EUR/t (futures maj 16) 

EURONEXT PARIZ 153,25 EUR/t (futures maj 16)  155,25 EUR/t (futures jun 16) 

 Vremenski uslovi su u Evropi i dalje povoljni. U Budimpešti je pšenica skuplja za 0,73%, dok je 
kukuruz jeftiniji za 0,62%. Pšenica je u Parizu skuplja za 0,33%, a kukuruz za 0,64%. 

 


